[image: image1.png]Camara Municipal de Sete Lagoas

ESTADO DE MINAS GERAIS

Gabinete do Vereador Celso Reynaldo Campolina Paiva

ANTEPROJETO DE LEI Nº___ DE 2011

Instituí a campanha permanente de promoção do uso responsável da rede de esgoto no município de Sete Lagoas.

Art. 1º – Fica instituída a campanha permanente de promoção do uso responsável da rede de esgoto no município de Sete Lagoas.

Parágrafo Único: a campanha tem como objetivo conscientizar a população sobre a maneira correta de utilizar a rede de esgoto, aumentando a vida útil da rede e diminuindo os entupimentos.

Art. 2º – Para fins desta lei considera-se “o uso responsável da rede de esgoto” as práticas que aumentem a vida útil da rede e não causem emtupimento da tubulação, principalmente:

I -  Não descartar materiais solidos na rede;

II – Não despejar produtos quimicos corrosivos que venham a danificar as paredes da tubulação;

III – Não despejar produtos como querosene, gasolina, thinner, que podem explodir na rede de esgotos;

IV – Evitar excesso de produtos de limpeza e dando preferência aos detergentes biodegradáveis;

V – Não jogar a água de chuva na rede;

VI – Contruir de maneira correta a caixa de gordura, bem como realizar sua limpeza periódicas;

VII – Realizar a troca de óleo e lavação do carro, nos postos autorizados e que respeitem a legislação;

Art. 3º – A campanha consistirá na divulgação pela imprensa e principalmente pela visita de agentes comunitários que orientação sobre as práticas contidas no Art.2º.

Sala das Sessões, 15 de Abril de 2011.

Celso Reynaldo Campolina Paiva

Vereador – PT

JUSTIFICATIVA

Caros pares, a conservação do patrimônio público é responsabilidade de todos nós.

Infelizmente alguns cidadãos utilizam a rede de esgoto de forma indevida, fator este que colabora diretamente para deteriorazação do já combalido sistema.

O presente anteprojeto busca a conscientização sobre os danos que algumas atitudes podem causar.

Existem casos onde a rede é trocada e no mês seguinte a mesma acaba sendo entupida. Quando ocorre a verificação da causa, acabam encontrando diversos objetos solidos que vão de cabelos humanos até sapatos usados.

Outro fator que colabora sensivelmente para o problema é a falta da caixa de gordura nas residências e estabelecimentos comerciais mais antigos. A gordura diminui a vazão da rede e causa entupimentos, sendo que a cada “manutenção” o problema fica mais crítico devido o aumento da porosidade dos tubos.

Por fim temos o problema da utilização indevida da rede de esgoto para a drenagem pluvial. Esse problema é tão critico que durante o periodo chuvoso a cidade é inundada por uma mistura de esgoto e chuva, fator este que pode causa diversas doenças, principalmente a leptospirose.

É por tudo isso exposto que peço a aprovação dos nobres pares.

________________________________________________________________________________

Av. Getúlio Vargas, 111 – sala 302 – Centro – CEP: 35700-046 – Sete Lagoas – MG/Fone: 3779-6321

[image: image1.png]